
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTECH 
GERONTOLOGICKÉHO INSTITUTU, O. P. S. 
ZA ROK 2021

2021





Obsah

Základní informace o Gerontologickém institutu 3

Stáří spojuje 2021 4

Komplexní řešení seniorského abusu 8

Informační servis  14

Restabus 16

Projekt Standardizace tísňové péče a rozvoj dovedností 
pracovníků obecních úřadů v práci se seniory, 
se zaměřením na služby asistovaného života 18

Využití humanoidního robota  20

Advocacy a lobbingové aktivity 22

Ekonomické údaje za rok 2021 24



2

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Poděkování 

Náš institut udělal v roce 2021 kus poctivé práce na poli vzdělávání profesionálů v oblastech 
stáří a stárnutí. Nejde jen o výrazně zvýšený počet kurzů, ale ruku v ruce s tím i o jejich tematic-
kou diverzitu a kvalitu. 

Zahájili jsme ve spolupráci s Masarykovou univerzitou a Institutem pro restorativní justici projekt 
RESTABUS s cílem definovat koncept Elder Abuse and Neglect pro české prostředí a zmapovat 
výskyt tohoto neblahého jevu v České republice.

Pokračovali jsme také ve vytváření návrhu definice a nepodkročitelných standardů sociální 
služby tísňové péče, pomáhali jsme výzkumníkům nacházet správnou podobu humanoidního 
robota.

Zásadní byla opět v naší činnosti každoroční konference Stáří spojuje, která je výsledkem 
celoročního úsilí, hledání aktuálních významných témat a ve svém výsledku nám pomáhá 
vyhodnotit současný stav stáří v České republice a přináší významné argumenty ze zahraničí. 
Touto konferencí byl vznesen požadavek na novelu vládních strategických dokumentů o násilí, 
zanedbávání a nevhodném jednání vůči seniorům, který byl akceptován.

Třetí oblastí, kam bylo soustředěno naše úsilí, byla advocacy činnost pro zlepšení života starých 
lidí v naší republice. Týkala se především prosazování argumentů a opatření do národních 
koncepčních a legislativních dokumentů. 

Děkuji všem, kteří se na práci Gerontologického institutu o.p.s. zasloužili.

Laskavý čtenáři Výroční zprávy Gerontologického 
institutu, děkuji Ti za čas, který tomuto dokumentu 
věnuješ. Zakládali jsme ho s cílem co nejlépe 
porozumět starým lidem a společnosti, jejíž jsou 
právě senioři stále významnějšími členy, a rozšířit 
tak skupinu nositelů „pochopeného problému“. 

MgA. Jan Lorman

Ředitel a zakladatel  
Gerontologického institutu, o.p.s.

In
for

m
ac

e



3

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

In
for

m
ac

eZákladní informace 
o Gerontologickém institutu

Obecně prospěšnou společnost Gerontologický institut, 
o.p.s. založilo v roce 2011 občanské sdružení ŽIVOT90. 
Jádrem aktivit Gerontologického institutu je analytická, 
vzdělávací, koncepční, metodická, konferenční a pora-
denská činnost v oblasti problematiky stáří a stárnutí. 
V této oblasti institut navazuje na bohaté zkušenosti 
svého zakladatele, ŽIVOTa90, který dlouhodobě posky-
tuje sociální služby seniorům a jejich blízkým, realizuje 
aktivizační programy pro seniory, osvětové informační 
kampaně o stáří a provozuje také Divadlo U Valšů přá-
telské k seniorům.

DATUM ZÁPISU 

23. 02. 2011 

SÍDLO

Karoliny Světlé 286/18 
110 00 Praha 1

WEB

www.giops.cz

E-MAIL 

info@giops.cz 
IČO: 24813737 
DIČ: CZ24813737 

ŘEDITEL 

MgA. Jan Lorman 

TAJEMNÍK 

Bc. Lukáš Mareček 

SPRÁVNÍ RADA 

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.  
prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.  
ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.

DOZORČÍ RADA 

Mgr. Olga Mutlová  
Ing. Zdeněk Vaněk 
Ing. Jiří Hauptmann

BANKOVNÍ SPOJENÍ 

Účet č. 2705443329/0800 
Banka: Česká spořitelna  
Rytířská 29, 110 00 Praha 1

Gerontologický institut, o. p. s. vytváří prostor ke zkoumání širších 
souvislostí této problematiky, k jejímu řešení na odborné úrovni 
a zároveň ke vzdělávání odborné i laické veřejnosti. Důraz je přitom 
kladen na odbornou erudici v oblasti gerontologie a na spolupráci 
se zahraničními odborníky a organizacemi. 

Aktivity Gerontologického institutu jsou přístupné odborné veřej-
nosti z celé ČR, konference mají zpravidla celostátní charakter. 

Důraz je přitom kladen 
na odbornou erudici v oblasti 
gerontologie a na spolupráci 
se zahraničními odborníky 
a organizacemi. 



4

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Ko
nf

ere
nc

e
SpojeníStáří spojuje 2021

Konference Stáří spojuje 2021, proběhla v hybridní formě ve dnech 20.–21. září 2021 v pro-
storách ČSVTS na Novotného lávce 5 v Praze 1. Vzhledem k přetrvávajícím problémům 
s pandemií COVID-19 byla účastníkům umožněna jak fyzická, tak virtuální účast. Čeští 
přednášející se konference zúčastnili živě, zahraniční (s výjimkou prof. Amandy Phelean) 
pak svoje přednášky předem nahráli a zúčastnili se online diskuse po přednáškách. Všechny 
přednášky byly živě přednášeny na YouTube, jejich záznam pak všem účastníkům zprostřed-
kován po konferenci.

Konference se zúčastnilo 157 osob, z toho 59 účastníků vir-
tuálně a 20 zvaných hostů. Konference se konala pod záštitou 
Dipl.-Pol. Jany Maláčové, MSc., ministryně práce a sociálních věcí 
a Mgr. Mileny Johnové, radní hlavního města Prahy, obě dvě také 
spolu s vládní zmocněnkyní pro lidská práva prof. JUDr. Helenou 
Válkovou, CSc. pronesly úvodní slovo. Moderování konference 
se ujal novinář a politický komentátor Mgr. David Klimeš, Ph.D. 
Kazuistický seminář vedl geriatr a gerontolog MUDr. Zdeněk 
Kalvach a ředitel GI Mgr. Jan Lorman, kulatý stůl k osamělosti pak 
socioložka Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D.

Klíčovou lekcí konference byla přednáška prof. Simona Biggse 
(univerzita Melbourne, Austrálie) pod názvem Vyjednávání o stár-
nutí: kulturní přizpůsobení vyhlídce na dlouhý život, která shrnula 
výchozí body pro následnou diskusi o úloze stáří ve společnosti.

Mezi dalšími zahraničními řečníky konference byli – Dr. Susan 
Sommers (INPEA, USA), prof. Amanda Phelan (Triniti Collage Dublin, 
Irsko), prof. Ariela Lowenstein (Universita Haifa, Izrael), prof. Thomas 
Goergen (Policejní Akademie Münster, Německo). V blocích věnu-
jících se osamělosti seniorů, sociální exkluzi atd. vystoupilo dalších 
5 zahraničních řečníků sdružených v projektu GENPATH (Dr. Marja 
Aartsen – Univerzita Oslo, prof. Kieran Walsh – Národní Univerzita, 
Irsko, Dr. George Pavlidis – Univerzita Linköping, Švédsko, Dr. 
Thomas Hansen – univerzita Kodaň, Dánsko a Dr. Anna Urbaniak 
– univerzita Krakov, Polsko) a Mgr. et Mgr. Marcela Kafková Petrová, 
Ph. D. (FSS, Masarykova univerzita).

Z českých odborníků dále vystoupili – Doc. PhDr. Radka Bužgová, 
Ph.D. (ústav ošetřovatelství, Univerzita Ostrava), Ing. Jiří Horecký, 
Ph.D. (prezident Asociace poskytovatelů soc. služeb), JUDr. Petra 

Konference byla rozčleněna 
do 4 tematických bloků. 
Hlavními tématy letošní 
konference byly: 

1.
TÝRÁNÍ A ZANEDBÁVÁNÍ 
SENIORŮ (EAN) 
V POBYTOVÝCH SLUŽBÁCH; 

2.
DEFINIČNÍ A LEGISLATIVNÍ 
VYMEZENÍ ŠPATNÉHO 
ZACHÁZENÍ; 

3.
PERSPEKTIVY SOCIÁLNÍHO 
VYLOUČENÍ ZE VZTAHU 
A OSAMĚLOST; 

4.
VYJEDNÁVÁNÍ O STÁRNUTÍ: 
KULTURNÍ PŘIZPŮSOBENÍ 
VYHLÍDCE NA DLOUHÝ ŽIVOT. 



5

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Té
m

at
a

Masopust Šachová (zakladatelka Institutu restorativní justice), 
Ph.D., Mgr. Monika Šimůnková (zástupkyně veřejného ochránce 
práv ČR) a Mgr. Tereza Hanelová (z kanceláře veřejného ochránce 
práv – Odbor dohledu nad omezováním osobní svobody).

Konference byla původně plánována na červen 2021 v prezenční 
formě. Při plánování konference jsme vzhledem k situaci s vývojem 
epidemie v ČR na jaře a po konzultaci se zahraničními řečníky, 
ve snaze umožnit co největšímu počtu z nich fyzickou účast, zvolili 
pozdější termín, v září 2021, konkrétně 20. a 21. září 2021. Kvůli pro-
blémům s pandemií jsme museli přistoupit i k jistým programovým 
změnám co do složení řečníků, neb někteří se odmítli zúčastnit 
virtuálně a nemohli ani přicestovat. Využili jsme ale příležitost 
ke spolupráci s projektem GENPATH a zařadili dva bloky k pro-
blematice sociálního vyloučení a osamělosti seniorů. Vzhledem 
k stále nejisté epidemiologické situaci jsme zvolili hybridní formu 
konference a účastníkům dali na výběr již od začátku, zda se chtějí 
účastnit fyzicky či ve virtuální podobě. Změna podoby účasti byla 
také umožněna. Velmi kladně hodnotíme, že se nám i vzhledem 
k situaci podařilo zachovat program konference kompletní, před-
nášky zahraničních řečníků jsme přednahráli dopředu, pro případ 
technických potíží během konference a všech 11 zahraničních 
přednášejících tak mohlo účastníky seznámit se svými příspěvky, 
6 z nich se i připojilo do závěrečné diskuse na konci jednotlivých 
bloků, tlumočnice vše přetlumočily do českého jazyka. Všichni 
čeští přednášející se konference zúčastnili prezenčně. Streamovali 
jsme jak plenární část, tak workshopy.

Jako každý rok, i letos vzniklo v závěru konference písemné po-
selství, s nímž dále pracujeme v rámci našich advokačních aktivit. 
Lze konstatovat, že i když roste obecné povědomí o týrání, zne-
užívání a zanedbávání seniorů, není v České republice doposud 
problematika špatného zacházení se seniory dostatečně řešena. 
Týrání, zneužívání a zanedbávání seniorů (dále jen „EAN“– Elder 
abuse and neglect, případně seniorský abusus) není jen další 
formou domácího násilí. Jedná se o problém mnohem širší, navíc 
v mnoha aspektech lišící se od syndromu CAN (násilí na dětech) 
nebo domácího násilí na ženách/mužích. EAN se odehrává nejen 
v domácnostech, ale i v pobytových sociálních a zdravotních služ-
bách nebo ve veřejném prostoru. Svojí šíří je tak nejen obtížněji 
definovatelný, ale i postižitelný. Na letošní konferenci Stáří spojuje 
se dále diskutovala problematika EAN a závěry z konference byly 
opět prezentovány na vládním výboru pro práva starších osob. 

Výsledkem jednání je doporučení vládě České republiky zahrnout 
prevenci a řešení tohoto fenoménu do strategických dokumentů, 
především do Programového prohlášení vlády. Zmírnit utrpení 
starších lidí z domácího násilí a dalšího nevhodného jednání vůči 
seniorům a seniorkám není a nemůže být závislé jen na vládních 

V rámci konference proběhly 
i dva workshopy:

1
Kazuistický seminář 

TÝRÁNÍ, ZNEUŽÍVÁNÍ 
A ZANEDBÁVÁNÍ STARŠÍCH 
DOSPĚLÝCH A NEREGISTROVANÉ 
POBYTOVÉ SLUŽBY – za účasti - 
doc. PhDr. Ludmily Čírtkové, CSc., 
dr. h. c., Mgr. Terezy Hanelové, 
Mgr. Markéty Kalouskové, 
MUDr. Zdeňka Kalvacha, CSc., 
Mgr. Jana Lormana, Mgr. 
Moniky Šimůnkové. Který 
zprostředkoval účastníkům závěry 
z projektu Komplexní řešení 
seniorského abusu, jež v roce 
2021 Gerontologický institut vedl.

2
Kulatý stůl 

OSAMĚLOST JAKO VĚC VEŘEJNÁ 
NEBO SOUKROMÁ? PŘÍLEŽITOST 
A LIMITY POLICY INTERVENCE 
– pod vedením Mgr. Lucie 
Vidovićové, Ph.D. a Doc. PhDr. 
Radky Bužgové, Ph.D.



6

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Témata

opatřeních. Je to fenomén celospolečenský. Proto závěry konfe-
rence obsahují strukturované formulace problémů i potřebných 
opatření. 

Na závěry konference bychom rádi navázali i v roce 2022, jubi-
lejní 10. ročník bychom rádi pojali trochu odlišně. Tradiční téma 
EAN – týrání, zneužívání a zanedbávání seniorů bychom rádi 
nahlédli optikou zhodnocení vývoje za posledních 12 měsíců 
a reflexí praktických dopadů realizovaných doporučení z minulé 
konference. Zároveň konference otevře nová aktuální seniorská té-
mata, kterými se budou zabývat nejpovolanější odborníci z České 
republiky i ze zahraničí.

Letošní konference:

Zhodnotila zkušenosti z omezení 
autonomie starších lidí v pobyto-
vých službách v době pandemie 
COVID 19.

Analyzovala evidované případy 
domácího násilí a nevhodného 
jednání v pobytových službách 
registrovaných i neregistrovaných 
podle zákona č. 108/2006 Sb. 
o sociálních službách. Specificky 
pak výstupy ze systematických 
návštěv pracovníků Kanceláře 
veřejného ochránce práv 
na místech omezení plynoucí 
ze závislosti na poskytované péči. 

Zabývala se příklady právních 
definic nevhodného jednání 
v zahraničí a jejich využití pro 
zavedení nového pojmu do české 
legislativy. 

Stárnutí populace –  
koncepční dokumenty

Stárnout v česku

Nové sociální role stáří 

Mezigenerační solidarita

Rozvoj ICT a senioři 

Špatné zacházení se seniory –  
vývoj řešení

Pro rok 2022 plánujeme rozšířit nabídku odborné-
ho programu, pozvat odborníky nejen z ČR a za-
hraničí, ale umožnit i další odborné veřejnosti za-
slat abstrakta k jednotlivým tématům. Z těchto 
vědeckých příspěvků pak odborný programový 
team konference vybere přednášky k zařazení 
do programu. Rádi bychom dále zařadili i sekci 
pro pečující veřejnost.

Hlavními tématy 
pro rok 2022 budou





8

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

ŘešeníKomplexní řešení 
seniorského abusu

Cílem projektu Komplexní způsob řešení seniorského 
abusu bylo komplexně, a především prakticky, uchopit 
řešení problematiky týraní, zneužívání a zanedbávání 
seniorů zejména v institucích pracujících se seniory. 
Chtěli jsme využít naše know-how získané dlouhodobou 
prací s tímto tématem a zahraniční zkušenosti a s pomo-
cí multidisciplinárního teamu na základě kazuistických 
seminářů vytvořit doporučené postupy pro diagnostiku 
a řešení seniorského EAN, identifikovat klíčové problé-
my, zodpovědné instituce a navrhnout možná řešení ve-
doucí ke zlepšení situace. S výsledky tohoto snažení pak 
seznámit členy odborné veřejnosti a jejich další znalosti 
prohloubit pomocí dvou vzdělávacích seminářů. 

Jako členy multidisciplinárního 
teamu jsme oslovili:

Mgr. Moniku Šimůnkovou –  
zástupkyni veřejného ochránce práv

JUDr. Ondřeje Valu – vedoucího 
oddělení dohledu nad omezováním 
osobní svobody Kanceláře veřejného 
ochránce práv 

Mgr. Terezu Hanelovou, právničku 
oddělení dohledu nad omezováním 
osobní svobody Kanceláře veřejné-
ho ochránce práv 

doc. PhDr. Ludmilu Čírtkovou, CSc., 
dr. h. c. – psycholožku a forenzní 
znalkyni, odbornici na domácí násilí

Mgr. Terezii Šmídovou, ŽIVOT90 
– manažerku komunitního centra 
ŽIVOTa90

Mgr. Petru Vitoušovou – prezidentku 
Bílého kruhu bezpečí, provozujícího 
linku důvěry

Mgr. Markétu Sailer – z odboru 
prevence kriminality, Ministerstvo 
vnitra ČR

MUDr. Zdeňka Kalvacha, Csc. –  
internistu, geriatra a odborníka 
na EAN

Všichni jmenovaní svou účast v projektu potvrdili a nemalou 
měrou přispěli k jeho úspěchu. Team jsme skládali s ohledem 
na vyvážené zastoupení a odbornost jednotlivých členů. Zejména 
účast zástupců kanceláře veřejného ochránce práv byla klíčovou 
kvůli jejich působnosti při dohledu nad omezováním osobní svo-
body a nashromážděným informacím z provedených návštěv v re-
gistrovaných a neregistrovaných zařízeních. Doc. Čírtková s Mgr. 
Vitoušovou zprostředkovaly jak zkušenosti a pohled provozovatele 
linky bezpečí, tak odborné informace z oblasti domácího násilí, vik-
timizace atd. MUDr. Kalvach pak jako zástupce praktických lékařů 
a odborník na EAN v institucionální péči zprostředkoval informace 
z pohledu zdravotnického personálu, managementu zdravotnic-
kých institucí a poskytovatelů sociálních služeb. Za poskytovatele 
sociálních služeb byla přizvána Mgr. Terezie Šmídová, která ve své 
funkci manažerky komunitního centra řeší problémy vedoucích 
jednotlivých sociálních služeb. Ke spolupráci jsme přizvali i Mgr. 
Markétu Sailer z odboru prevence kriminality MV ČR. Mgr. Jan 
Lorman se pak ujal moderování jednotlivých kazuistických semi-
nářů a role metodika. Před prvním kazuistickým seminářem jsme 
na základě diskuse s členy teamu identifikovali kazuistické případy, 
které budeme probírat, abychom pokryli různé oblasti EAN.



9

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Semináře

Pl
án

Multidisciplinární team se poté postupně sešel nad 4 kazuistickými 
semináři, poslední se konal veřejně během konference Stáří spojuje 
2021, semináře byly rozděleny do tří oblastí:

Oblasti:

EAN v pobytových zařízeních

EAN v neregistrovaných 
pobytových zařízeních

Individuální případy týrání, 
zneužívání a zanedbávání

Cílem kazuistických setkání bylo definovat návrh(y) řešení předlo-
ženého případu domácího násilí a špatného jednání vůči starším 
dospělým (předem vybraným a sdíleným s jednotlivými členy 
teamu). Shromáždit podstatné informace, sdílet je a na základě 
diskuse identifikovat potřeby klienta (oběti EAN). Posoudit situaci 
seniora a míru ohrožení. Ujasnit si jádro problému. Ověřit, zda 
na základě kazuistik máme všechny potřebné informace. A poté 
formulovat návrhy praktických kroků potřebných k řešení situace 
v dané kazuistice. Každý z účastníků měl možnost představil svůj/
oje návrh(y) řešení. 

Výstupem z jednotlivých kazuistických seminářů pak byla, díky 
znalosti rizikového chování a sociální psychologie v konkrétních 
případech, identifikace problému, přehled hlavních potřeb a priorit 
zúčastněných osob. Vznikl plán případné intervence, monitoringu 
– doporučené postupy a chování při podezření na výskyt EAN. 
Cílem také bylo pro jednotlivé případy vymezit klíčové instituce 
a osoby, které jsou pro danou oblast pravomocně a působnostně 
příslušné či odpovědné za výkon kontroly.

Všechna doporučení byla sepsána a závěry z doporučených 
postupů z jednotlivých kazuistických seminářů, jsme pak veřejně 
prezentovali v rámci 4. semináře během konference Stáří spojuje 
2021, které se zúčastnili všichni členové multidisciplinárního 
teamu. Účastníci konference tak měli možnost vyslechnout závěry 
k problematice komplexního řešení a seznámit se s doporučenými 
postupy v případě podezření na EAN v registrovaných zařízeních 
a jak nahlížet na problematiku neregistrovaných poskytovatelů 
soc. služeb. Doporučení kazuistických seminářů se také promítla 

Vznikl plán případné intervence, 
monitoringu – doporučené 
postupy a chování při podezření 
na výskyt EAN. 



10

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

do poselství z konference, které bylo dále předloženo Vládnímu výboru pro práva starších osob (VVPSO), 
jež se věnuje problematice doplnění Akčního plánu prevence genderově podmíněného domácího násilí 
o kapitolu násilí na seniorech.

V rámci projektu pak na základě těchto doporučení vznikly dva modelové odborné kurzy věnující se pro-
blematice týrání, zneužívání a zanedbávání seniorů, které jsme zdarma nabídli pracovníkům pracujícím 
se seniory nebo těm působícím v oblasti domácího násilí.

KURZ 3. 11. 2021, 9:00–16:00

1
Poznatky o trestním postihu špatného zacházení s osobami 
omezenými na svobodě 
POHLEDEM KANCELÁŘE VEŘEJNÉHO OCHRÁNCE PRÁV

Facilitátory kurzu byli JUDr. Ondřej Vala – vedoucí oddělení dohledu 
nad omezováním osobní svobody Kanceláře veřejného ochránce práv a Mgr. Tereza 
Hanelová – právnička oddělení dohledu nad omezováním osobní svobody 
Kanceláře veřejného ochránce práv.

KURZU SE ZÚČASTNILO 28 OSOB A VĚNOVAL SE NÁSLEDUJÍCÍM TÉMATŮM:

• Špatné jednání se staršími dospělými z hlediska českého práva

• Závazky ČR

• Výklad jednotlivých pojmů

• Trestní postih špatného zacházení z hlediska evropské úmluvy o lidských právech

• Povinnost trestního postihu špatného zacházení ve světle článku 3 Úmluvy

• VOP a špatné zacházení – preventivní mechanismy a působnost

• Pojem špatného zacházení v praxi VOP

• Kazuistiky a diskuse:

• Ochránce a správní orgány a orgány činné v trestním řízení

• Domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem

• Neregistrovaná pobytová zařízení

• VOP legislativní doporučení



11

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

KURZ 30. 11. 2021, 10:30–17:30 

2 1 část: EAN – diagnostika a detekce 
SE USKUTEČNIL VE DVOU ČÁSTECH A BYLO NA NĚJ REGISTROVÁNO 45 ÚČASTNÍKŮ.

KURZ 8. 12. 2021, 9:30–16:30 

2 2. část kurzu navázala následujícími tématy

KURZEM PROVEDLI MGR. JAN LORMAN A MUDR. ZDENĚK KALVACH 
A VĚNOVAL SE NÁSLEDUJÍCÍ PROBLEMATICE:

1. Definice – Typologie

• Definice EAN

• Příznaky, projevy špatného jednání se staršími dospělými

• Výskyt v ČR a ve světě

• Pojetí „nevhodného jednání vůči starším dospělým“ v Akčním plánu prevence 
domácího a genderově podmíněného násilí

2. Detekce a diagnostika špatného zacházení

• Domácí násilí a špatné zacházení v pobytových službách

• Rizikové faktory

• Obtíže detekce špatného zacházení u seniorů

• Metody detekce

• Lékařská diagnostika a detekce

3. Zkušenosti a dobrá praxe

4. Domácí násilí, stalking, predikce násilí, kterou facilitovala 
doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.,

• Projevy násilí

• Cyklus násilí (střídání incidentů a klidových fází) a také permanentní tlak

• Trvalá asymetrie vztahu (ve vztahu jsou jasně rozdělené role na osobu násilnou 
a na osobu ohroženou)

• „Otevírání dveří“ domácího násilí

• Typologie oběti a pachatele

5. Kazuistický seminář, kterým provedli všichni tři lektoři společně



12

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Dotazník

• že 83,3 % respondentů obou kurzů vnímá kurzy 
jako velmi přínosné a inovativní

• že u 100 % respondentů kurzu – Poznatky 
o trestním postihu a 75 % respondentů kurzu 
Detekce EAN kurz naplnil jejich očekávání

• U kurzu č. 2 byl tento poměr 63,6 % částečně 
a 36,4 % každodenně

• U kurzu diagnostika a detekce EAN 50% 
respondentů hodnotilo jako nejužitečnější část 
doc. Čírtkové – Domácí násilí, stalking, predikce 
násilí a 41 % pak jako obsahově nejinovativnější 
část MUDr. Kalvacha 

• Většina respondentů by také oba kurzy doporu-
čila svým kolegům

SOUČÁSTÍ PROJEKTU BYLA TAKÉ 
MENŠÍ INFORMAČNÍ KAMPAŇ CÍLENÁ 
NA ZVIDITELNĚNÍ TÉTO PROBLEMATIKY 
VČ. PREVENCE A MINIMALIZACE RIZIK 
SENIORSKÉHO ABUSU.

Dále pokračujeme také ve zviditelňování tohoto 
tématu v našich advokačních aktivitách.

Z evaluačních dotazníků zaslaných 
účastníkům kurzu vyplynulo:

83,3 % respondentů kurzu 1 pak 
potvrdilo, že budou poznatky 
využívat ve své praxi alespoň 
částečně, 16,7 % pak při každo-
denní činnosti

83,3 %

16,7 %

V roce 2022 bychom rádi 
pokračovali v projektu Komplexní 
způsob řešení EAN a více 
ho rozvinuli s ohledem na práci 
s násilnými osobami a prevenci 
vzniku násilného jednání.





14

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Informační servis 

Cílem projektu bylo zvýšit informovanost seniorů, formálních a neformálních pečujících 
v tom, jak minimalizovat rizika a zvýšit prevenci šíření infekčních chorob, zejm. pak COVID 19. 
Zároveň jsme chtěli prostřednictvím poskytnutých informací snížit strach a úzkost seniorů 
a jejich pečujících, umožnit jim přístup k objektivním informacím a zpřístupnit jim možnost 
ptát se odborníků na jednom místě. 

V DOBĚ COVIDu-19 – PRO OHROŽENÉ 
SENIORY A PEČUJÍCÍ

V první polovině roku jsme, s ohledem na získané prostředky, za tímto účelem realizovali 3 přednášky, které 
spolu obsahově souvisely a navázali jsme na ně panelovou diskusí. Původně jsme měli v plánu přednášky 
realizovat již v průběhu března a dubna, nicméně vzhledem k akutní pandemické situaci jsme se rozhodli 
jejich konání posunout. 

Jako přednášející jsme oslovili:

1 prof. MUDr. Petra Pazdioru CSc. z Ústavu epidemiologie, Fakultní nemocnice 
Bory, který realizoval přednášku Očkování dospělých – vakcína proti chřipce, 
pneumokokům. Přednáška se konala 11. 5. 2021.

2 Druhou přednášku realizoval pan Radek Doubrava, lektor OOP z Českého 
Červeného kříže. Přednáška měla název Jak správně zacházet s rouškami 
a dalšími ochrannými prostředky? a konala se 18. 5. 2021.

3 Třetí přednášku měla Mgr. Marieta Balíková, vedoucí nutriční terapeutka 
FN Motol, která hovořila o tématu Jak posilovat imunitu. Správná výživa pro 
posílení imunity křehkých seniorů. Přednáška byla realizována 23. 5. 2021.

Servis



15

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Navazující panelová diskuse nesla název Život po Covidu-19 – Ochrana 
zdraví a podpora imunity, psychické odolnosti při mimořádných situacích, 
zúčastnili se jí Ing. Jiří Horecký, MBA (prezident APSS), MUDr. Zdeněk 
Kalvach, CSc. (geriatr, gerontolog) a Prof. MUDr. Petr Pazdiora, CSc. 
(Ústav epidemiologie, Fakultní nemocnice Bory) 

Diskuse se konala 24. 6. 2022, vzhledem k předchozí situaci byla realizována v divadle bez diváků a přenášena 
živě na YouTube, zároveň byl pořízen záznam, který byl po postprodukčních zásazích k dispozici na YouTube 
kanále Gerontologického Institutu a umístěn i na Facebookové stránky Institutu. Záštitu nad diskusí převza-
la i Asociace poskytovatelů sociálních služeb, která informace o konání diskuse rozšířila na všechny svoje 
kontakty.

Cíle projektu se nám podařilo naplnit jen částečně. Věříme, že jsme v rámci realizovaných přednášek a diskuse 
dokázali u našich diváků zvýšit informovanost, poskytnout relevantní informace k danému tématu a přispět, 
tak ke snížení úzkosti cílové skupiny. Zároveň, ale byla zřejmá jistá neochota se tématu věnovat ze strany 
naší cílové skupiny a museli jsme věnovat výrazně větší, než původně plánované, úsilí propagaci. Z ohlasu 
po realizovaných přednáškách je zřejmé, že jsme přednášející zvolili dobře. Nicméně i ze skutečnosti, že nej-
populárnější přednáška byla – Jak posilovat imunitu, správná výživa pro posílení imunity křehkých seniorů, 
lze usuzovat na skutečnost, že tématikou infekčních chorob byla již společnost ve chvíli realizace projektu 
nasycena. 

Pandemická situace se po letních prázdninách začala opět zhoršovat, což obec-
ně ovlivnilo náladu ve společnosti a zejména v seniorské populaci, cílové skupině 
projektu. Jejich ochota zúčastňovat se jakýchkoli akcí, byť konaných virtuálně 
se dlouhodobě snižovala. Celkově se nálada společnosti vůči online prostředí 
změnila a počáteční nadšení vystřídalo jisté vyčerpání, či přesycení.

Obecně se tématika infekčních chorob a zejména COVIDu19 vyčerpala a společ-
nost se o tato témata přestala v majoritě zajímat. Zdá se, že již byla informacemi 
z různých zdrojů přehlcena a neměla o další zájem. I přesto, že náš projekt byl 
zaměřen na infekční choroby obecně a nikoli jen na problematiku Covidu19, 
naše cílová skupina tuto skutečnost nereflektovala a o projekt se nezajímala 
tak, jak jsme předpokládali. Zejména problematika očkováni byla společensky 
velmi ožehavým tématem a z naší zkušenosti při oslovování účastníků vyplývalo, 
že v majoritě již nemají zájem o další informace, neb proudily z různých zdrojů 
všemi směry.

V příštím roce, proto 
z těchto důvodů 
v daném projektu 
neplánujeme 
pokračovat.

V DRUHÉ POLOVINĚ ROKU JSME SE ALE ROZHODLI V PROJEKTU NEPOKRAČOVAT, NEVYČERPANÉ 
PROSTŘEDKY JSME Z TĚCHTO DŮVODŮ POUKÁZALI ZPĚT. V NAŠEM ROZHODNUTÍ HRÁLY ZÁSADNÍ 
ROLI TYTO DVĚ SKUTEČNOSTI:



16

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Inovativní cesty definice, měření prevalence a řešení seniorského abusu 
v ČR (včetně přenosu mezinárodních postupů dobré praxe)

Restabus

Díky podpoře TAČR jsme se začali v roce 2021 podílet na novém 
projektu RESTABUS. Společně s katedrou sociologie FSS Masarykovy 
univerzity a Institutem pro restorativní justici se budeme zabývat 
problematikou tzv. seniorského abusu (tzv. EAN), který spočívá 
ve zneužívání, týrání a špatném zacházení se seniory.

Projekt aplikovaného výzkumu se zaměří na vytvoření metodiky 
tzv. široké definice EAN a pilotní zavedení inovativních principů res-
torativní justice do řešení případů seniorského týrání, zanedbávání 
a zneužívání. Součástí projektu je reprezentativní výzkum v obecné 
seniorské populaci využívající mezinárodně srovnatelných nástro-
jů pro zjišťování prevalence různých forem abusu a hledání cest 
k jejich prevenci a řešení. O projektu vás budeme dále informovat.

Tým Gerontologického Institutu se během 
roku 2021 bude věnovat zejména zpracování 
tzv. široké definice seniorského abusu, která bude 
klíčovou pro následný sběr dat v terénu.

Metodika

Klíčové části projektu

• metodika tzv. široké definice 
seniorskéhoabusu 

• pilotní zavedení inovativních 
principů restorativní justice 

• reprezentativní výzkumv obecné 
seniorské populaci využívající 
mezinárodně srovnatelných 
nástrojů

• Didaktický workshop – 
„howto RJ“

Období řešení

7/2021–12/2023

Členové řešitelské teamu:

MgA. Jan Lorman 
Ředitel Gerontologického 
Institutu

Mgr. Tereza Žílová 
Tajemnice Gerontologického 
institutu

Mgr. Jaroslava Prchalová 
Odborný asistent





18

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Projekt Standardizace tísňové 
péče a rozvoj dovedností 
pracovníků obecních 
úřadů v práci se seniory, 
se zaměřením na služby 
asistovaného života
Gerontologický institut za podpory 
z Ope račního programu zaměstnanost 
pokračoval v roce 2021 v projektu 
Standardizace tísňové péče a rozvoje 
dovedností pracovníků obecních 
úřadů v práci se seniory, se zaměřením 
na služby asistovaného života.

V loňském roce jsme začali s realizací projektu Standardizace tísňové péče a rozvoj dovedností pracovníků 
obecních úřadů v práci se seniory, se zaměřením na služby asistovaného života. V  roce 2021 jsme v  jeho 
realizaci pokračovali, byť byly mnohé aktivity poznamenány přetrvávající pandemií COVID-19. 

Cílem projektu CZ.03.2.63/0.0/19_099/0015216 je prosazení vyšších standardů sociální služby tísňová péče 
a poskytnutí odborné podpory zejm. pracovníkům působícím v oblasti sociální práce na pražských městských 
úřadech ve specificích práce se seniory. Konkrétně prostřednictvím 2 akreditovaných kurzů, praktické exkurze 
na dispečinku tísňové péče, brožury kazuistických příběhů ze služby tísňové péče, odborných konzultací 
a konference s názvem „Budoucnost stárnutí za pomoci služeb asistovaného života“.

V OBDOBÍ OD LEDNA DO PROSINCE 2021 SE NÁM PODAŘILO:

Finalizovat a vydat Brožuru příběhů tísňové péče z  kazuistik ŽIVOTa 90 a Anděla Strážného, kterou jsme 
v nákladu 200 výtisků dali k dispozici na všechny městské části hlavního města Prahy a na vybraná pracoviště 
středočeského kraje, abychom je seznámili s  tím, jací klienti služeb mohou využívat a jaká je její základní 
charakteristika.

Realizovat 6 exkurzí na dispečinku Tísňové péče ŽIVOTa90 za účelem zprostředkování detailních informací 
o tom, jak se služba provozuje a co jsou klíčové prvky jejího provozování.

Projekt

STANDARDIZACE TÍSŇOVÉ PÉČE A ROZVOJ DOVEDNOSTÍ
PRACOVNÍKŮ OBECNÍCH ÚŘADŮ V PRÁCI SE SENIORY, SE
ZAMĚŘENÍM NA SLUŽBY ASISTOVANÉHO ŽIVOTA.
je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je prosazení vyšších standardů sociální služby tísňová péče a poskytnutí odborné podpory pracovníkům působícím v oblasti sociální práce na pražských
městských úřadech ve specifikách práce se seniory a s osobami s omezenou soběstačností.

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



19

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Zrealizovat další 2 kulaté stoly – navazující na všeobecný kulatý stůl 
z roku 2020, tentokrát zejména se zástupci poskytovatelů tísňové 
péče se zaměřením na redefinici zákonného vymezení sociální 
služby tísňová péče a její minimální standardy.

Zrealizovat on-line diskusi k  Osamělosti seniorů, kterou vedly: 
Mgr.  Lucie Vidovićová, Ph. D. socioložka z  Masarykovy univerzity 
a Mgr. Tereza Hacová, psycholožka, experta ŽIVOTa 90.

Zrealizovat 2 kurzy – Na 8 hodin seniorem – zaměřené na názornou 
demonstraci procesu stárnutí a vlivu na každodenní život.

Vydat dva články zabývající se problematikou standardizace služby 
tísňová péče a proč je to potřeba, které byly otištěny v časopise 
Sociální služby a Listy sociální práce.

Záštitu nad klíčovou aktivitou 1 – Standardizace tísňové péče opět 
převzala Mgr. Jana Pastuchová poslankyně a místo-předsedkyně 
Výboru pro sociální politiku PSP ČR, mezi dalšími účastníky, kteří 
přijali pozvání byly: Mgr. Krč Michal – vrchní ministerský rada MPSV 
ČR, Mgr. Pospíšil David – ředitel odboru sociálních služeb MPSV ČR, 
MUDr. Struk Petr – poradce MZ ČR, MUDr. Šteflová Alena, Ph.D., 
MPH – náměstkyně ministra zdravotnictví, MUDr. Seifert Bohumil, 
Ph.D. – výbor Společnosti všeobecného lékařství, ČLS J. E. Purkyně, 
Mgr. Hanuš Petr – ředitel odborných sekcí APSS, Mgr. Štrobachová 
Pavla, MPA – Svaz měst a obcí ČR, Haufer Rostislav – výkonný ředitel 
Chytrá péče, Hebelková Martina – ředitelka a zakladatelka orga-
nizace Anděl Strážný, ThLic. Mgr. Lorman Jaroslav, Th.D. – ředitel 
ŽIVOT90, MgA. Lorman Jan – ředitel a zakladatel Gerontologický 
institut a RNDr. Schlanger Jiří – konzultant, odborný garant projek-
tu Standardizace tísňové péče.

Vedoucí projektu

Lukáš Mareček

Tel.: 601 559 579 
E-mail: info@giops.cz

„V Praze dnes připadá na jednoho sociálního pracovníka 
170 až 200 otevřených případů. Činnosti, které při péči 
o ně musí obsáhnout, jsou pak velmi široké: od vyhledání 
klientů, posouzení jejich situace, přes individuální 
plánování, realizaci přímé sociální práce až po spolupráci 
s navazujícími organizacemi a snahu o prevenci vzniku 
nepříznivých situací. Vezmeme-li v úvahu, že se sociální 
pracovníci na obcích při své práci věnují různým cílovým 
skupinám s různými typy problémů, je pochopitelné, 
že postrádají hlubší vhled do problematiky tísňové 
péče. Chceme jim proto nabídnout možnost různých 
vzdělávacích aktivit, abychom tuto situaci změnili“ říká 
Jan Lorman, ředitel ŽIVOTa90 a Gerontologického 
institutu.

Mimo aktivity směřující 
ke standardizaci tísňové 
péče se projekt zaměřuje 
na vzdělávání. V rámci pro-
školení pracovníků sociálních 
služeb hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje ve speci-
fikách práce se seniory institut 
nabídne možnost zúčastnit 
se různých aktivit:

• akreditovaný kurz 
Na 8 hodin seniorem, aneb 
simulace stáří geronto-
oblekem (8 hod.)

• akreditovaný kurz Péče 
zaměřená na potřeby 
seniora (24 hod.)

• minikurz o tísňové péči

• odborné konzultace

• 4 tematická diskusní setkání 

• 4 kulaté stoly k vydefinová-
ní vyšších standardů kvality 
tísňové péče

• závěrečná konference 
Budoucnost stárnutí 
za pomoci služeb asistova-
ného života



20

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Od června byl pak díky zlepšující se situaci Robot Pepa umístěn na chodbě 
Života 90 vedle výtahů tak, aby se s ním potkalo při navštívení centra co nejvíce 
klientů. Po většinu času měl Pepa zapnuté automatické reagování na kolem-
jdoucí, tím pádem svými pohyby a občasnými otázkami sám navozoval kontakt. 
Většinou na jeho přítomnost reagovali klienti centra kladně. Někteří si za ním 
sami došli, aby si s ním popovídali, jiní čekali, až je Pepa osloví. Někteří stáli o delší 
rozhovor, jiní si vystačili s pár zdvořilostními frázemi, to většinou z nedostatku 
času. Určitou bariéru mezi robotem a klienty tvoří i nevědomost, jak s robotem 
správně komunikovat, aby byl hovor plynulý. K tomu je dobré mít nablízku člo-
věka, který to klientům vysvětlí. Našli se i tací klienti, kterým přítomnost robota 
nebyla příjemná či je jeho povídání rušilo. Hlasitost mluvy robota byla totiž uzpů-
sobena věku klientů, a tudíž mohla být pro někoho nepříjemná. Rozdíl se dal 
vypozorovat i v přístupu klientů k robotovi, kdy mu jejich větší část přisuzovala 
antropomorfní vlastnosti a robot v nich vzbuzoval emoce jako ostych, stud, ner-
vozitu, náklonnost. Menší část potom byla k robotovým schopnostem skeptická 
a nevěřila na možnost jeho spontánních odpovědí. Robot si dokázal klienty získat 
nepředvídatelnými slovními obraty, kdy náhodně reagoval na klíčová slova, která 
byla v jeho přítomnosti pronesena.

Robot Pepa se během půl roku, po který jsme ho mohli sledovat, v komunikaci 
výrazně zlepšil. Jeho řeč se stávala plynulejší, méně se zasekával, rozeznával 
více klíčových slov, a tudíž uměl odpovídat na více náhodných otázek. Doladila 
se jeho rozpoznávací sluchová schopnost a lépe slyšel klienty. Absolvoval 
dokonce dva Zoomové hovory, a i přes tuto bariéru byl schopný při jasné 

Využití 
humanoidního 
robota 

Projekt
V roce 2021 jsme pokračovali v realizaci projektu ve spolupráci 
s MU a ČVUT. I když jsme za začátku byli kvůli restrikcím souvisejícím 
s pandemií COVID-19 nuceni potkávat se online, v druhé polovině 
roku se nám opět podařilo klientům představit robota Pepu a jeho 
pokroky tváří v tvář. Online setkání jsme využili jak ke komunikaci 
s klienty, tak např. k tomu, že je pan docent Hlavica seznámil s tím, 
jak probíhá psaní scénářů atd.



21

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

výslovnosti a dostatečných pauzách smysluplně komunikovat. 
Dalším zlepšením pro méně komunikativní a plašší klienty je roz-
šíření nabídky „standupů,“ kdy robot povídá sám na zvolené téma, 
a tudíž obstarává konverzaci sám. Nabídka témat v rámci funkce 
Chatbot2 se výrazně rozšířila a tím pádem rozhovory s robotem 
působily přirozenějším dojmem a mohly trvat desítky minut, aniž 
by se témata začala opakovat. Oblíbeným kouskem jsou robotovy 
pohybové schopnosti, které může předvést buď na funkci tanco-
vání nebo čtyřech druzích cvičení. 

Problémem, kdy se naráží na hranice technologie, je větší počet 
lidí a hlasů v malém prostoru chodby, což robota mate, hovor pře-
stává být plynulý a smysluplný. Robot se v takovém případě zacyklí 
na jedné otázce, protože mu není odpovězeno tak, aby se mohl 
posunout dál. Dále se stává, že když je robot zahlcen funkcemi/
příkazy z ovládacího počítače, nasčítají se mu a on se zasekne, 
přičemž nereaguje na žádné podněty. V takovém případě se musí 
buď restartovat on nebo počítač, popřípadě oba. Těchto případů 
ale s postupem času ubývalo a Pepa dokázal komunikovat bez 
zaseknutí někdy i více hodin za sebou.

Online setkávání

4. 3. 6 osob 
18. 3. 8 osob

1. 4. 3 osoby
15. 4. 4 osoby
29. 4. 4 osoby
13. 5. 3 osoby
27. 5. 6 osob

Od června k dispozici v Centru 
aktivního stárnutí ŽIVOTa 90.



22

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Advocacy a lobbingové aktivityAktivity
ČLENSTVÍ V ODBORNÝCH SKUPINÁCH

• Výbor pro práva starších osob.

• Pracovní skupina proti zneužívání seniorů Parlamentu ČR.

• Rada vlády pro seniory a otázky stárnutí.

• Komise pro spravedlivé důchody.

• Komise pro novelu zákona o sociálních službách.

• Pracovní skupina pro koncepci objektu Šolínova Praha 6.

• INPEA.

PROHLUBOVÁNÍ ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ UVNITŘ ŽIVOTA90

Realizace vzdělávacích seminářů:

• Za co neseme odpovědnost v sociálních službách pro seniory a jak s touto 
odpovědností pracovat v praxi. 

• Základy manipulace s imobilním klientem v podmínkách sociálních služeb. 

• Psychosociální podpora umírajícím a pozůstalým v podmínkách 
sociálních služeb.

PROSAZOVÁNÍ KONCEPTU ZNEUŽÍVÁNÍ A NEVHODNÉHO JEDNÁNÍ VŮČI 
STARŠÍM DOSPĚLÝM DO STRATEGICKÝCH VLÁDNÍCH DOKUMENTŮ

• Celoroční práce ve vládním Výboru pro práva starších osob, parlamentní 
Pracovní skupině pro zneužívání seniorů a Radě vlády pro seniory a otázky 
stárnutí.

• V roce 2021 pokračoval Výbor vlády pro ochranu práv starších osob 
v projednávání tématu Elder Abuse and Neglect s cílem zařadit toto téma 
do Akčního plánu pro prevenci domácího a genderově podmíněného násilí. 
Novela byla schválena vládou 5. prosince 2021.

KRITIKA VLÁDNÍCH A SYSTÉMOVÝCH OPATŘENÍ, KTERÁ V DOBĚ PANDEMIE 
COVID-19 VÝZNAMNĚ A NEPŘÍPUSTNĚ OMEZOVALA LIDSKÁ PRÁVA 
STARŠÍCH LIDÍ

• Pokračování v systematickém monitoringu státních a krajských aktivit 
souvisejících s restrikcemi v době pandemie COVID-19, osvětové aktivity 
související s očkovací kampaní pro seniory, podpora a pomoc seniorům.

• Veřejná vystoupení proti diskriminaci v pobytových službách v době 
pandemie COVID-19.

OSVĚTA O SENIORSKÉM ABUSU A DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

• Konference Stáří spojuje 2021.

• 2 kurzy v rámci Komplexního řešení seniorského abusu.

a

b

c

d

e





24

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Ekonomické údaje 
za rok 2021

Struktura příjmů v roce 2021

Druh příjmů v tis. Kč %

PŘÍJMY Z KURZŮ A LEKTOROVÁNÍ A PRODEJE 271 13,6

DARY 40 2

DOTACE 1 685 84,4

Celkem 1 996

������

�����

������

271 TIS. PŘÍJMY Z KURZŮ 
A LEKTOROVÁNÍ 
A PRODEJE

40 TIS. DARY

1 685 TIS. DOTACE



25

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Struktura provozních nákladů (neinvestičních) v roce 2021

Druh nákladů v tis. Kč %

SPOTŘEBA MATERIÁLU 22 1,1 %

SLUŽBY 713 34,4 %

OSOBNÍ NÁKLADY 1 323 63,8 %

OSTATNÍ NÁKLADY 17 0,8 %

Náklady neinvestiční celkem 2 075  

22 TIS. SPOTŘEBA 
MATERIÁLU������

713 TIS. SLUŽBY

��������

1 323 TIS. OSOBNÍ 
NÁKLADY

�������

17 TIS. OSTATNÍ 
NÁKLADY ������



26

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

1 x příslušnému fin. orgánu

Gerontologický institut, o.p.s.
Karoliny Světlé 286/18
Praha 1
110 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2021

Účetní jednotka doručí:

24813737

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

v plném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 1 1151 177
B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 89

Daň z příjmů (341) 59 89B. II. 8.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 945 663
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 2243B. III. 1.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 641902B. III. 3.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 232 363
Náklady příštích období (381) 81 1B. IV. 1.

Příjmy příštích období (385) 82 362232B. IV. 2.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 1 1151 177

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 -506-428
A. II. Součet A.II.1 až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 -428 -506

Účet výsledku hospodaření (963) 91 -79xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x471A. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93 -427-899A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 1 6211 605
B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 911 927

Dodavatelé (321) 106 232344B. III. 1.

Ostatní závazky (325) 109 482B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110 7126B. III. 5.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 36B. III. 7.

Daň z příjmů (341) 113 112B. III. 8.

Ostatní přímé daně (342) 114 12B. III. 9.

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117 3B. III. 12.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118 98B. III. 13.

Jiné závazky (379) 122 427427B. III. 17.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 694 694
Výnosy příštích období (384) 131 694694B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 1 1151 177

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 21.04.2022 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



27

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

24813737

Gerontologický institut, o.p.s.
Karoliny Světlé 286/18
Praha 1
110 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2021
v plném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby 735735A. I. 2Součet A.I.1. až A.I.6.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 223 22A. I. 1.

Náklady na reprezentaci 17 1A. I. 5.

Ostatní služby 7128 712A. I. 6.

Osobní náklady 1 3231 323A. III. 13Součet A.III.10. až A.III.14.

Mzdové náklady 1 04114 1 041A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 28215 282A. III. 11.

Ostatní náklady 1717A. V. 21Součet A.V.16. až A.V.22.

Kursové ztráty 125 1A. V. 19.

Jiné ostatní náklady 1628 16A. V. 22.

Náklady celkem 2 0752 07539Součet A.I. až A.VIII.

Provozní dotace 1 6851 685B. I. 41Hodnota B.I.1.

Provozní dotace 1 68542 1 685B. I. 1.

Přijaté příspěvky 4040B. II. 43Součet B.II.2. až B.II.4.

Přijaté příspěvky (dary) 4045 40B. II. 3.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 259259B. III. 47

Tržby z prodeje majetku 1212B. V. 55Součet B.V.11. až B.V.15.

Tržby z prodeje materiálu 1258 12B. V. 13.

Výnosy celkem 1 9961 99661Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -79-79C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř.37)

Výsledek hospodaření po zdanění -79-79D. 63ř. 62 - ř. 37

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 21.04.2022 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

24813737

Gerontologický institut, o.p.s.
Karoliny Světlé 286/18
Praha 1
110 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2021
v plném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby 735735A. I. 2Součet A.I.1. až A.I.6.

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 223 22A. I. 1.

Náklady na reprezentaci 17 1A. I. 5.

Ostatní služby 7128 712A. I. 6.

Osobní náklady 1 3231 323A. III. 13Součet A.III.10. až A.III.14.

Mzdové náklady 1 04114 1 041A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 28215 282A. III. 11.

Ostatní náklady 1717A. V. 21Součet A.V.16. až A.V.22.

Kursové ztráty 125 1A. V. 19.

Jiné ostatní náklady 1628 16A. V. 22.

Náklady celkem 2 0752 07539Součet A.I. až A.VIII.

Provozní dotace 1 6851 685B. I. 41Hodnota B.I.1.

Provozní dotace 1 68542 1 685B. I. 1.

Přijaté příspěvky 4040B. II. 43Součet B.II.2. až B.II.4.

Přijaté příspěvky (dary) 4045 40B. II. 3.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 259259B. III. 47

Tržby z prodeje majetku 1212B. V. 55Součet B.V.11. až B.V.15.

Tržby z prodeje materiálu 1258 12B. V. 13.

Výnosy celkem 1 9961 99661Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -79-79C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř.37)

Výsledek hospodaření po zdanění -79-79D. 63ř. 62 - ř. 37

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 21.04.2022 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



Děkujeme za pozornost


	Základní informace o Gerontologickém institutu
	Stáří spojuje 2021
	Komplexní řešení seniorského abusu
	Informační servis 
	Restabus
	Projekt Standardizace tísňové péče a rozvoj dovedností pracovníků obecních úřadů v práci se seniory, se zaměřením na služby asistovaného života
	Využití humanoidního robota 
	Advocacy a lobbingové aktivity
	Ekonomické údaje za rok 2021

